ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ
2022 г.                                                         №
Об утверждении  основных направлений
долговой политики Новоникольского  сельского
поселения  Ельниковского  муниципального района
Республики Мордовия на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации ответственной долговой политики Новоникольского сельского поселения Ельниковского   муниципального района Республики Мордовия и повышения ее эффективности, Совет депутатов  Новоникольского  сельского поселения   решил:
1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Новоникольского  сельского поселения Ельниковского   муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
2. Настоящее решение  вступает в силу после его официального
опубликования.
Глава  Новоникольского сельского поселения                          Л.В. Самылина

                                 Утверждены
Решением Совета депутатов  Новоникольского  сельского поселения
                        от              2022 г. №
Основные направления  долговой политики                        Новоникольского  сельского поселения Ельниковского             муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Основные направления долговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определяют приоритеты долговой политики при составлении проекта бюджета Новоникольского сельского поселения Ельниковского   муниципального района Республики Мордовия на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

При подготовке основных направлений долговой политики были учтены рекомендации Минфина Республики Мордовия по проведению ответственной заемной (долговой) политики.

Текущее состояние муниципального долга

По результатам исполнения бюджета Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района (далее - бюджет поселения) за 2021 год можно констатировать сохранение тенденции, не способствующей достижению сбалансированности бюджета поселения.

Основной объем в структуре долга занимают бюджетные кредиты, полученные из бюджета Ельниковского  муниципального района Республики Мордовия. По состоянию на 1 января 2022 года сумма долга составила 1055426,00 тыс. рублей. По состоянию на 1 октября 2022 года сумма долга составила 955426,00 тыс. рублей.

Основные факторы, определяющие характер и направления

муниципальной долговой политики Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района на 2023 – 2025 годы

Основные факторы, определяющие условия реализации муниципальной  политики в области управления муниципальным долгом в 2023-2025 годах установлены соглашением о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, заключенным с финансовым управлением администрации Ельниковского муниципального района  Республики Мордовия.

Дополнительные  факторы, которые подлежат учету при  реализации долговой политики Новоникольского  сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия:

необходимость выполнения положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»

Цели и задачи долговой политики на 2023 – 2025 годы

Реализация долговой политики Новоникольского  сельского поселения Ельниковского  муниципального района Республики Мордовия в 2023 – 2025 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями и критериями (показателями) их достижения:

	Цель реализации

долговой политики
	Критерий (показатель)

достижения цели

	Обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки
	отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам Новоникольского сельского поселения Ельниковского  муниципального района Республики Мордовия

	Соблюдение условий соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Ельниковского  муниципального района Республики Мордовия, заключенного с финансовым управлением администрации Ельниковского  муниципального района Республики Мордовия
	отсутствие фактов нарушения условий соглашения об условиях реструктуризации задолженности

Меры для достижения цели и реализации задач долговой политики
Для достижения цели и реализации задач долговой политики необходимо поддерживать объем и структуру муниципального долга на уровне, исключающем неисполнение долговых обязательств, обеспечивать своевременность расчетов по долговым обязательствам и не допускать возникновения просроченной задолженности, проводить мониторинг и оценку потенциальных рисков, возникающих при осуществлении заимствований, осуществлять управление потенциальными рисками (выявление, контроль, оценка) и принимать меры по минимизации возможных потерь, связанных с долговыми рисками.

Для эффективного проведения долговой политики должны быть приняты следующие меры:

1) повышение доходов и сокращение расходов с целью снижения дефицита бюджета поселения;

2) проведение постоянного мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3) рефинансирование долговых обязательств;

4) установление и поддержание моратория на предоставление муниципальных гарантий.

Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом  Новоникольского             сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

Основным риском, связанными с управлением муниципального долга в период 2023 – 2025 годов, является риск несоблюдения условий соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия,  заключенного с финансовым управлением администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.

Указанный риск обусловлен следующим фактором – неполучением собственных доходов бюджета в запланированных объемах и возникновением непредвиденных расходов бюджета.

Утвержденный график погашения задолженности по бюджетным кредитам существенно снижает риск несоблюдения условий соглашения о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета  Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, заключенного с финансовым управлением администрации Ельниковского муниципального района  Республики Мордовия.

Долговая политика Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в предстоящий период будет направлена на последовательное снижение уровня муниципального долга.